
Gara n. 45/2017 - Invito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, riguardante l'affidamento del-
l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla
“Pista ciclabile per Venezia: opere complementari di collegamento con
la rete ciclabile esistente” - PON Metro 2014-2020 Progetto
VE2.2.3.a) C.I. 13842 – CIG7120266561 - CUPF71B16000760007

QUESITI
DOMANDA 1
IN SI RICHIEDE SE È POSSIBILE FORMALIZZARE UNA ATP CON LO SCOPO DI
POTENZIARE IL GRUPPO DI LAVORO, ACCORPANDO LE RECIPROCHE
ESPERIENZE PROFESSIONALI CHE SARANNO OGGETTO DI DESCRIZIONE
NELL’AMBITO DEL CRITERIO A1. PERTANTO, OLTRE AL CAPOGRUPPO
MANDATARIO - LA SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI CHE HA INOLTRATO LA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CHE SUCCESSIVAMENTE È STATA
INVITATA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALLA GARA N.45/2017 SI
CHIEDE LA POSSIBILITÀ DI COINVOLGERE UN SOGGETTO MANDANTE
COSTITUITO DA UNA SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI CHE NON HA INOLTRATO
DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. SI SPECIFICA CHE TALE
SOGGETTO NON CONTRIBUISCE AL RAGGIUNGIMENTO DEI REQUISITI MINIMI
RICHIESTI DAL BANDO DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, IN QUANTO
AMPIAMENTE GIÀ COPERTI DAL CAPOGRUPPO MANDATARIO.

RISPOSTA 1
SI RITIENE APPLICABILE AL CASO DI SPECIE L'ART. 48 COMMA 11 DEL CODICE DEI
CONTRATTI CHE STABILISCE CHE IN CASO DI PROCEDURE RISTRETTE O NEGOZIATE
L'OPERATORE ECONOMICO INVITATO INDIVIDUALMENTE HA LA FACOLTA' DI
PRESENTARE OFFERTA PER SE' O QUALE MANDATARIO DI OPERATORI RIUNITI. 

DOMANDA 2
ALL’INTERNO DELLO SCHEMA DI CONTRATTO, ELENCO DELLE PRESTAZIONI
COMPRESE NELL’INCARICO, PER IL PROGETTO DEFINITIVO È COMPRESA
ANCHE UNA RELAZIONE AGRONOMICA. VOLENDO AVVALERCI DEL SUPPORTO
SPECIALISTICO DI UN DOTTORE FORESTALE PER LA REDAZIONE DELLA
STESSA, ED ESSENDO QUESTA FIGURA PROFESSIONALE ESTERNA ALLO
STUDIO ASSOCIATO, È POSSIBILE INDICARE IL NOMINATIVO ALL’INTERNO
DEL GRUPPO DI LAVORO COME CONSULENTE ESTERNO?
RISPOSTA 2
E' POSSIBILE

DOMANDA 3
A PAGINA 18 DEL DISCIPLINARE, SUL PUNTO A1.A SI RIPORTA “SULLA BASE
DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA DAI CONCORRENTI COSTITUITA DA
SCHEDE DI FORMATO A3 O FORMATO A4, IN NUMERO COMPRESO TRA TRE E
CINQUE NEL CASO DI FORMATO A3, E TRA SEI E DIECI NEL CASO DI SCHEDE
FORMATO A4, DI UN NUMERO MASSIMO DI TRE SERVIZI RELATIVI A
INTERVENTI RITENUTI DAL CONCORRENTE SIGNIFICATIVI DELLA PROPRIA
ELEVATA QUALITÀ PROFESSIONALE PER REALIZZARE LA PRESTAZIONE SOTTO
IL PROFILO TECNICO, SCELTI FRA INTERVENTI QUALIFICABILI AFFINI A
QUELLI OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO, SECONDO I CRITERI DESUMIBILI
DALLE TARIFFE PROFESSIONALI”. SI CHIEDE SE È POSSIBILE INSERIRE
SCHEDE SIA IN FORMATO A3 CHE IN FORMATO A4 MANTENENDO COMUNQUE
IL RAPPORTO DI 2A4=1A3 (AD ESEMPIO UTILIZZANDO 4A4+3A3). 
RISPOSTA 3
E' POSSIBILE



DOMANDA 4
A PAGINA 18 DEL DISCIPLINARE, SUL PUNTO A1.B “QUALITÀ DELLA
RAPPRESENTAZIONE PROGETTUALE EVINCIBILE DAGLI ELABORATI GRAFICI
E/O FOTOGRAFICI”, SI CHIEDE SE GLI ELABORATI GRAFICI DEBBANO ESSERE
CONTEGGIATI NEL LIMITE MASSIMO DI PAGINE DEL PUNTO PRECEDENTE
A1.A OPPURE COME TAVOLE ALLEGATE AL PUNTO PRECEDENTE. 
RISPOSTA
GLI ELABORATI GRAFICI DEVONO ESSERE CONTEGGIATI NEL LIMITE MASSIMO DI
PAGINE DEL PRECEDENTE PUNTO A1.a

DOMANDA 5
A PAG. 8 CAPITOLO 13 DEL DISCIPLINARE, SI RIPORTA “E’ ALTRESÌ FACOLTÀ
DEI CONCORRENTI LA CONSEGNA A MANO DEL PLICO, TUTTI I GIORNI
FERIALI, ESCLUSO IL SABATO, DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 12.00,
ESCLUSIVAMENTE AL PROTOCOLLO GENERALE DEL COMUNE DI VENEZIA, SAN
MARCO N. 4165.”. SI CHIEDE SE È POSSIBILE CONSEGNARE LA
PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA PRESSO IL PROTOCOLLO GENERALE DEL
COMUNE DI VENEZIA IN VIA CA’ ROSSA 10/C A MESTRE. 
RISPOSTA 5
NO, SOLO PRESSO IL PROTOCOLO DI VENEZIA, COME INDICATO NELLA LETTERA
INVITO.

DOMANDA 6
È PREVISTO IL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC
SOLITAMENTE PRESENTE NELLE GARE DI AFFIDAMENTO DI INCARICO. SE SI A
QUANTO AMMONTA IL VERSAMENTO?
RISPOSTA 6
NON E' PREVISTO ALCUN VERSAMENTO

DOMANDA 7
VA INDICATO IN QUESTA FASE L'AGRONOMO CHE REDIGERÀ LA RELAZIONE
RELAZIONE AGRONOMICA? 
RISPOSTA 7
NON E' NECESSARIO

DOMANDA 8
AL PUNTO 6.1 a DELLO SCHEMA DI CONTRATTO E' RICHIESTA L'ESECUZIONE
DI "VERIFICA SISMICA SULLE STRUTTURE ESISTENTI ED INDIVIDUAZIONE
DELLE CARENZE STRUTTURALI" NELLA TABELLA DI ESPLICAZIONE DEI
CONTEGGI PER LA DETERMINAZIONE DELLE COMPETENZE POSTE A BASE DI
GARA, ALLA LETTERA A3) L'IMPORTO DI RIFERIMENTO PER L'ESECUZIOINE
DELLA PRESTAZIONE E' DI € 391.500,00. SI CHIEDE SE LA VERIFICA SISMICA
SU STRUTTURE ESISTENTI FACCIA RIFERIMENTO ALLE STRUTTURE DELLA
PASSERELLA CICLO-PEDONALE  ULTIMATA NEL 2015. IN CASO CONTRARIO SI
CHIEDE SU QUALI STRUTTURE DEBBA ESSERE CONDOTTA LA VERIFICA.
RISPOSTA 8
NELLA PROIEZIONE DELLA PARCELLA, CALCOLATA CON D.M.17/06/2016, È STATA
INSERITA LA VOCE A3 “VERIFICA SISMICA SULLE STRUTTURE ESISTENTI E
INDIVIDUAZIONE DELLE CARENZE STRUTTURALI”, ED È STATA CALCOLATA
SULL'IMPORTO LAVORI DI 391.500 EURO, OVVERO SUI LAVORI RIGUARDANTI I NUOVI
170 M DELLA PASSERELLA A SBALZO DA PROGETTARE SUL PONTE DELLA LIBERTÀ.



DOMANDA 9
SI CHIEDE COPIA DELLE INDAGINI GEOTECNICHE ESEGUITE IN SITO ED IN
LABORATORIO CARATTERIZZANTI I MATERIALI DI RIEMPIMENTO DEL PONTE
IN MURATURA ESISTENTE.
RISPOSTA 9
LE INDAGINI GEOTECNICHE ESEGUITE IN SITO ED IN LABORATORIO,
CARATTERIZZANTI IL MATERIALE DI RIEMPIMENTO DEL PONTE IN MURATURA
NON SONO STATE INSERITE TRA I MATERIALI UTILI ALL'ELABORAZIONE DELLE
OFFERTE DI GARA POICHÈ NON SI È RITIENUTO POTESSERO ESSERE UTILI
ALL'ELABORAZIONE DELLE STESSE OFFERTE DI GARA IN QUANTO NESSUNO
DEI CRITERI DELL'OFFERTA TECNICA RIGUARDA LA PARTE DI PASSERELLA A
SBALZO DEL PONTE DELLA LIBERTÀ; PUR CONFERMANDO TALE VALUTAZIONE
SI RENDONO DISPONIBILI LE INDAGINI GEOTECNICHE (VEDI FILE INDAGINI
GEOTECNICHE)

DOMANDA 10
PER IL TRATTO DI PASSERELLA SUL PONTE DELLA LIBERTA' SI CHIEDE SE LE
INDAGINI EFFETTUATE ALL'INTERNO DELL'APPALTO DI AVM (PARAGRAFO 4.2
DELLA RELAZIONE) SIANO COMPRENSIVE ANCHE DEL NUOVO TRATTO DI 170
M
RISPOSTA 10
LE INDAGINI "EFFETTUATE ALL'INTERNO DELL'APPALTO AVM" NON SONO STATE
FATTE PER IL TRATTO OGGETTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE MESSO A
BANDO IN QUESTA GARA;

DOMANDA 11
A RIFERIMENTO DEL NUOVO PONTE CICLO-PEDONALE SUL CANAL SALSO SI
CHIEDE QUALI SIANO LE ESIGENZE DI NAVIGABILITA' DEL CANALE, LA
CLASSE DEI NATANTI ED I LIVELLI DI PIENA CINQUANTENNALE E
BICENTENARIA.
RISPOSTA 11
LE INFORMAZIONI RICHIESTE IN QUESTO QUESITO NON SONO ANCORA STATE
DEFINITE DALLA STAZIONE APPALTANTE. SARANNO OGGETTO DI CONFRONTO
CON I SOGGETTI COMPETENTI E DI APPROFONDIMENTO TECNICO DURANTE LE
FASI DI ELABORAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. SI RITIENE ALTRESÌ CHE
NON SIANO ESSENZIALI PER COSTRUIRE LA MIGLIORE OFFERTA TECNICA IN
QUANTO LE PROPOSTE RICHIESTE IN SEDE DI GARA NON DEVONO
RAGGIUNGERE UN DETTAGLIO PROGETTUALE UTILE AD INDIVIDURARE LA
SOLUZIONE DI PROGETTO DEFINITIVO DA APPROVARE QUANTO PIUTTOSTO
DEVONO SERVIRE PER INDIVIDUARE IL MIGLIOR PROGETTISTA AL QUALE
CHIEDERE, UNA VOLTA RICEVUTO L'INCARICO, DI COSTRUIRE INSIEME LA
MIGLIORE PROPOSTA PROGETTUALE.

DOMANDA 12
A RIFERIMENTO DEL DETTAGLIATO ELENCO DELLE COMPETENZE INDICATE
NELLO SCHEMA DI CONTRATTO AI FINI PROGETTUALI DELLE STRUTTURE A
SOSTEGNO DEL NUOVO PONTE SUL CANAL SALSO SI CHIEDE LA CONFERMA
CHE LE INDAGINI GEOGNOSTICHE E CONSEGUENTE RELAZIONE GEOLOGICA E
GEOTECNICA INDISPENSABILI SIANO DA RITENERSI ESCLUSE DALL'APPALTO
IN OGGETTO QUINDI A CARICO DELLA S.A.
RISPOSTA 12
CONFERMIAMO CHE LE INDAGINI GEOTECNICHE E LA RELAZIONE GEOLOGICA
SONO A CARICO DELLA STAZIONE APPALTANTE.



DOMANDA 13
GLI ELABORATI PROGETTUALI ASSERISCONO CHE IL SEDIME DI INTERVENTO
E' DI PROPRIETA' PUBBLICA E, SOLO PER UN BREVE TRATTO, DEMANIALE (SU
QUESTO TRATTO ESISTE GIA' UNA CONCESSIONE DEMANIALE, DI DURATA
ANNUALE PER UNA FASCIA DI LARGHEZZA PARI A TRE METRI CON LA QUALE
IL DEMANIO CONCEDE L'USO DELL'AREA ALLA FONDAZIONE FORTE
MARGHERA PER REALIZZARE UN PERCORSO CONFORME A QUELLO PREVISTO
DALL'ATTUALE PROGETTO.
SI CHIEDONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI:
- SE IL PIANO PARTICELLARE  DI ESPROPRIO SIA GIA' STATO REDATTO ED
APPROVATO;
- SE IL TRACCIATO IN CONCESSIONE SIA GIA' STATO DEFINITO O OGGETTO
DI RAPPORTO PRELIMINARE;
– A RIFERIMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI B6 SI CHIEDE SE IL
TRACCIATO RIPORTATO SULLE MAPPE CATASTALI SIA DI LARGHEZZA 3M O
7M.
RISPOSTA 13
CON IL DEMANIO SI PROCEDERÀ A FORMALIZZARE L'ACCORDO SOLO DOPO
AVER DEFINITO IL TRACCIATO IN SEDE DI SVILUPPO DEL PROGETTO
DEFINITIVO. L'ATTIVITÀ DI CONFRONTO CON IL DEMANIO RESTA A CARICO
DELLA STAZIONE APPALTANTE.
A) IL PIANO PARTICELLARE NON È STATO ANCORA REDATTO.
B) È DA DEFINIRE CON L'AGENZIA DEL DEMANIO PUBBLICO PRIMA DELL'APPRO-
VAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E ALL'INTERNO DELLA CONVENZIONE TRA
GLI ENTI;
C) LA PISTA CICLABILE SARÀ PRESUMIBILMENTE DI LARGHEZZA PARI A 3 M
MENTRE LA LARGHEZZA DELL'AMBITO D'INTERVENTO IN AREA BOSCATA SARÀ
VARIABILE A SECONDA DEL TRACCIATO DEFINITIVO CHE DOVRÀ VALUTARE LA
SPECIFICITÀ DEL POSTO (ALBERATURE DA MANTENERE, LIVELETTA ALTIMETRI-
CA DELLA PISTA)

DOMANDA 14
L'ELABORATO D "STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE" PONE
L'ATTENZIONE AL TEMA DEL TRACCIATO IN TERRAFERMA RICADENTE NEL
PERIMETRO DEL SIN DI PORTO MARGHERA IN PARTICOLARE PER L'AREA
LIMITROFA AL FORTE MARGHERA ANALISI PREGRESSE EVIDENZIANO "UN
Q U A D R O D I C O N T A M I N A Z I O N E D I F F U S O S U T U T T A L ' A R E A ,
PREVALENTEMENTE IMPUTABILE A METALLI (FRA CUI MERCURIO) IPA, PCB, E
DIOSSINE"
SI CHIEDE CONFERMA CHE DALL'APPALTO DI CUI ALL'OGGETTO SIANO
ESCLUSE OGNI E QUALSIASI ATTIVITA' PROFESSIONALE PERTINENTE ALLE
INDAGINI E REDAZIONE DI PIANO DELLA CARATTERIZZAZIONE ED ANALISI
DEL RISCHIO SPECIFICA PER IL TRATTO DI NUOVA PISTA CICLABILE.
RISPOSTA 14
CONFERMIAMO CHE LE INDAGINI DI CUI AL PRESENTE QUESITO NON SONO
STATE INSERITE NELL'ELENCO DELLE PRESTAZIONI OGGETTO DELLA
PRESENTE GARA PERCHÈ SARANNO A CARICO DELLA S.A.



DOMANDA 15
L'ELABORATO C "CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA" RIPORTA ALLA VOCE
N°4 "OPERE IDRAULICHE DI COMPENSAZIONE" . NON TROVANDO RISCONTRO
SU ALTRI ELABORATI GRAFICI E RELAZIONALI SI CHIEDE CONFERMA SE TALE
STIMA TIENE CONTO ANCHE DELLE OPERE D'INVARIANZA IDRAULICA.
RISPOSTA 15
CONFERMIAMO CHE LO STUDIO DI INVARIANZA IDRAULICA DI CUI AL
PRESENTE QUESITO NON È STATO INSERITO NELL'ELENCO DELLE
PRESTAZIONI OGGETTO DELLA PRESENTE GARA PERCHÈ SARANNO
EVENTUALMENTE A CARICO DELLA S.A.


